AD V. Calumnia mendax est in Ecclesiâ, & Magistrum, qui id nusquā dicit Syrius coniugii adulteria, & Sacerdotum scortationes vocat Sacrilegia: & recte: Adhuc ipsi coniuges erubescunt suum actū. Quod coētentes dicuntur, Apoc. 14. cum mulieribus coquinati. 1. Reg. 2. Non mundi à mulieribus & in 1. Cor. 7. Qui in carnis sunt, vt mulus & equus, Deo pl. cere non posunt. At sancti cōiuges uxores habent tanquam non habentes. Et Virgo est sancta corpore & spiritu. Et Sacerdotib⁹ dicitur Sancti estote.

AD VI. Sacerdotes arcētur à Matrimonio ob impedimenta matrimonialia functionum Sacerdotialium; non ob sacramentum ipsum Matrimonii.

AD VII. De Copula Quidā sentiūt, eam esse actum & officiū matrimonii: Quidā, improbabilius; esse partē Sacramenti Integralē; sed non Essentialē. Vtique, & omnes docēt, ideo Matrimonium esse totum ac plenum sine copula. Si Amb. 1. de inst. Virg. 1. 6. Non defloratio facit coniugium; sed pactio coniugalium. Aug. 1. 1. de nupt. c. 11. inter Iosephum & B. V. verum ait intercessione matrimonium.

AD VIII. Durandus errauit: inque altera editione se explicat; esse verē Sacramentum; sed non vniuocē; quod logicum est, nō Theologicum. At hic prætextus erat inanis: vt & eiudem arguitiōnes vanæ; vt sequitur.

QVÆSTIO CX.

An Matrimonium sit Vniuocē Sacramentum?

VTHERANVS Kemnitius obiicit Durandum, hoc negantem. Etsi; virtutur argumentis istis. I. In Sacramentis aliis, quod exterius agitur, excedit rationem naturalem; nec potest redditus causa, nisi per lumen fidei. At quod in matrimonio exercitus agitur naturalem causam habet, quam tamen, videns contractum, reddere posset; in aliis non posset. Ergo non est vniuocē Sacramentum. II. Sacraenta cetera consistunt in re sacra exercitio applicata; idq; praesentibus. Attale nihil, aut nō modo, ap. licet in Matrimonio. Ergo III. Cetera Sacraenta consistunt gratiam: hoc non; sicut Canons, & Magister 4. d. 2. Qualiter sit matrimonium cum pacto pecuniae; at hoc in Sacramento illicitem & Simoniacum est. Deinde Matrimonium non confert primam gratiam, sc. remissionem peccatorum; ne; secundam, sc. augmentum gratiae. IV. In ceteris Sacramentis Ordinatio Ecclesiæ vim præcepti habet, sed non de necessitate est Sacramenti; at in hoc dicitur, Ecclesia est de necessitate Sacramenti; vt de gradibus consanguinitatis, de præfessione parochi, &c. V. Ceterorum Sacramentorum capax nemo est absq; prævio Baptismo; at etiam non baptizati sunt capaces Matrimonii: ergo non est propriè Sacramentum.

Zz Av-

AUTOR. Matrimonium est Vniuocē
cum cæteris verē & propriè Sacramētū.

DICO AD I. Falsa minor. Nam nō
quælibet Vnio viri & fœminæ, quæ vide-
tur, exterius illud est; sed illa Insolubilis
tum contrahentib⁹, tum Magistrati: il-
la ciuilis intelligitur, hæc Sacralis
solum fide capit: quia ista est corporū;
hæc animorum cum gratia data, & ne-
cessaria. **AD II.** Deratione Sacra-
mēti est vt aliquid sit Signum practicum
gratiæ; non vt res aliqua foris applicetur:
Et ita quodque Sacram, habet quid pro-
prium sibi; non tamen idcirco non sunt
Vniuocē Sacramēta. Sic placuit Institu-
tori. Et quia Matrim. cōsistit in Consensu
se feligātū; ideo ipsi sunt Ministri Sa-
cramenti huius; nec egent alio absolutē.

AD III. Paucis Canonistis aduersa-
tur Cōmunis omnium consensus: apud
Nauar. in *Euchir.* c. 19. n. 22. Aduersantur
& Theologi. Nam in genere gratiagratia-
tum faciens habet etiā vim peccata delē-
di, & ab omnibus cōfertur Sacramentis: at
in specie ad Principalē finem instituta
tunt alia: vt tribuant Remedium pecca-
torum, & gratiam adiutricem: vt Bapt.
Quædā in remedū tantum, vt Matri-
monium. Quædam in gratiam tantū au-
gendā. Et sic Magistrū exponit D. Thom.

AD IV. Ecclesia nil potest ordinare
quoad essentialia Matrimonii, vt Diuina:
at potest quoad personas, quæ sunt
prærequisitum fundamentum essentia-
lium: vt quæ sint legitimæ personæ. &c.
vt in Euch. qualis panis requiratur. &c.

AD V. Quidā putant coniuges con-
uerso post Bapt. debere renouare cōtra-
ctum: Alii eorum matrimoniū post Ba-
ptismum hoc ipso fieri Sacram; nisi alter
conuersti nolit: tunc est soluble.

LUTHERANVS Kemnitius negat, cum Melch. Cr.
no, Matrimonium esse Sacramentum; quod enim
materia & forma nequeant demonstrari. Canus vult
verba Consensus contrahentium efficer matrimoniū:
at Verba solennia Ecclesiastici constitue Sacra-
mentum. Quidam sentiunt verba consensus contrahen-
tium esse materiam & formam: Alii, Personas esse me-
teriam, Verba, formam.

Kemnitius ait Gropper formam esse illa Matth. 19.
Quod Deus coniunxit, homo non separat: Ideo interne
non constare de materia, forma, ministro.

AUTOR. I. Dum sit matrimonii,
eius essentia consistit in verbis mutui cō-
sensus, vt in forma: Personæ vero sunt
materia circa quam, Ita D. Th. 4. a. 26. q. 2.
a. 1. Dum factum est, iam ipsa permittit
coniugum societas est signum extermi-
vti Euch. parmanens. &c.

Affingit autem id Kemni: Gropper,
qui solū ex iis, Matt. 19. colligit formam
nō ipsa esse dicit formam. Constat igitur
nobis certa & materia, & forma, & mi-
nister idem, qui materia: Sicut vēdens ki-
psū est minister venditionis, & res vēden-

II. Canus autē errat. 1. Quia sic est.
Scriptura doceri non posset forma & mi-
nister Sacramenti; sed solū matrimonii
nā de hoc solo habetur in ea: at illud ab-
surdū est & absonū: ergo idē est veriusque
minister & forma. 2. Conc. Flor & Tri-
dent. oportuisset discrimini isti assignare
se ministrū. &c. Sed ea nō agnoscantur.
scrimē inter matrim. & Sacramentū
apud Christianos. 3. Cōmunis Theolo-
gorū id nesciuit vñquā; estq; Canō omni-
no singularis nouitatis inuētor. Ac licet
Theologi in diuersa discedat quoad ma-
teriā; quoad formā tamen & ministrum
contentiūt. 4. Matrimonia Christiano-
rū si continent in se vinculū insolubile;
ergo sunt Sacramēta: Si non id contine-

nent; ergo erunt solubilia; & non erunt Sacramentum: polygamia licebit: at hæc absurdæ: Ergo.

QVÆSTIO CXII.

An Polygamia sit licita Christianis?

VTHERVS Kemnitius par. 2. Exam. pag. 1220. Lait nos cum Montanis prohibere polygamiam successuam, id est, successuè plurium: Quod secundas nuptias non benedicamus, cœu prostitutioni & fornicationi: Telle Decretu Gratiani: ean: hac rat. 31. q. 1.

II. LVTHERV de Bigamia propos. 65. Nota sunt iura Moysæ, que cogunt plurimum esse uxorum virum, quæ non sunt magis abrogata, quam reliqua sed libera, nec prohibita, nec recipia. Exemplo Abrahæ, ait in Genesin.

ANABATISTAE seqnuntur Lutherum, teste Kemnit. pag. 1229. vbi recte damnatos ait à Concil. Tridentino.

A V T O R. I. Polygamia successuæ, licita & iusta est; cōtra Montanistas: teste S. Scriptura in meo Antichristo p. 3. q. 44. 2. Concil. Nicenū can. 8 iussit Nouatianos nō recipi in Ecclesiâ, nisi prius communicant cū secundò nuptis, aut sibi? Accedit S. Patrū consensus. Secundis tamen nuptiis nō benedicimus; quod prior benedictio non expiret. Ita S. Patres. Canonū verò Collector Gratianus vixit ante 1200. annos & aperte contrariū dicit, quām ei Kemn. affingit. Bell. cap. 9.

II. Polygamia cū plurib. simul vniuers est à Christo abrogata, ac vetita: patet in Antichristo ex S. Scriptura. 2. Deinde, Iure Euāglico vir & foemina pares sunt quoad fidē & debitum, 1 Cor. 7. Vxor vir debitum reddat, et vxor viro. Mulier sui corporis potestate non habet, sed vir: similiter è contraria. Ita alter se tradere nequit alii sine iniuria comparis: Absurdius tamen est, mulierem plures habere viros.

3. Quia Polygamia pugnat iuri naturæ, & rationi Matrimonii. Huius n. fines sunt quatuor: 1. Prolis suscepitio & educatio: 2. Societas domestica: 3. Remedium concupiscentiæ: 4. Sacramentū

Christi & Ecclesiæ: His inimica Polygamia est.

4. Deniq; nulla gens vñq; inter Christianos reliquit exemplū polygamia. Quod si exēplo Patriarcharum libera sit; cur exēplo caruit & imitatione? Volunt autē quidam, vñā Patriarchis vñ xorē fuisse, cæteras concubinas: Alii singulas veras uxores extitisse: quod probabilius est & communius.

QVÆSTIO CXIII.

An Matrimonium consummatum sit solubile quoad Thorum solum permanente Vinculo?

VTHERVS l. Capt. Babyl. de matrimon. Melanchthon in Locis de Conjug. Kemnitius p. 2. Exam. &c. aiant esse: sed simul quoad Thorum & Vinculum; non autem quoad thorum solum. Kemnitiam reprehendit Ecclesiast.

S VADENTIS. 1. CALVINTS, BEZA, &c. Kemnitius pag. 68. Definitio: ill. Diuortii, quid sit separatio Matrim. nisi quoad thorum, manente vinculo, noua est ex Paulo male intellectio: Principio non ego &c. ubi loquitur de iniusto diuortio ex leuis rixit: non de iusto, in causa fornicationis. 2. Idem Christus, Mat. 5 &c. dimissione coniugis, nisi propter fornicationem; pronuntiat esse illicitam; Contra Pontificis decernunt, prater fornicationem, multas alias causas, propter quas licent. 3. Christus ideo prohibet dimissionem, extra fornicationis causam, quod sit periculum Vstitutionis, sed de hoc non sunt solliciti. 4. Pontificia separatio Vinculum multis modis solvit. Nam quid sit Vinculum? Scriptura decent; Adhærit uxori. Faciamus ei aut. Mulier non habet potest, Iterum conuenite, ne. &c. sunt vñ caro, &c. Hac omnia solvunt. Ergo separant, quod Deus coniunctit.

A V T O R. I. Matrimonium Infidelium solubile est etiam quoad Vinculum. 1. Cor. 7. Si infidelis discedit; discedat. Vide Antichristum p. 3. q. 45.

II. Matrimonium Consummatum Fidelium est solubile solum quoad thorus; non quoad vinculum. Idque duabus de causis: 1. Ex Consensu mutuo, ob statu altiore madeundē, scil. religionis. 2. Si ne consensu, ob crimen Adulterii, Infidelitatis, & Peccati ineuitabilis. Patet in meo Antichristo Scripturis. Ita Trident. Sess. 24. Can. 8.

Zz 2 No-

N O T A . 1. Viro & vxori par est liberitas diuortium faciēdi. 2. Et quoad thorum possunt autoritate suāpte separari ob certum adulterium : quoad Cohabitationem verò opus est iudicio Ecclesiae. 3. Separatio tamen ob adulterium fit illicita; 1. Si vxor sit vim passa. 2. Si veterque coniux sit adulter: 3. Si post cognitum adulterium rem cum compare habuerit: 4. Si auctor coniugi fuerit ad adulterium.

D I C O A D I. Aug. l. 1. de adult. cōtug. c. 1. 2. 3. 4. distinguit verba Pauli ; quod loquatur de separatione iniusta ibi: *Principio uxorem à viro non discedere. De iusta ibi: Quod si is deceperis, manere innuptam.* Errant igitur Lutherο-calvinistæ locum totum de Iniusta exponentes sola.

A D II. Et verò sunt plures. Nam ibidem *Mast. 19* posita causa fornicationis; promittit centuplum dimittentibus vxorem, & sequentibus Christum. Item, *2. Cor. 7. ob infidelitatem fieri discessione posse permittitur.* Itaque sententia Christi sic intelligenda est, ut non pugnet cū Christo, & Paulo. Ratio: quia dimissio potest solum fieri ob crimina in damnū comparis vergentia: aut ob maius bonū. Fornicatio enim opponitur directè fidei matrimoniali: cætera crimina solum per accidens. Deinde liberat comparem ad omnem vitam à debito reddendo: alia crimina non liberant.

A D III. Quia iusta est dimissio ob fornicationem; ideo periculum dimissi non imputatur dimittenti iuste. Ex duobus enim periculis minus eligendū est: at alienum nocantis censetur minus proprio innocentis.

A D IV. Ista, de quibus Scripturæ,

non Vinculum ipsum efficiunt; sed adiudicuntur: alioquin longior regrinatio esset prohibita. Viaculum autem est obligatio, quā alter fit alterius proprius in omnem vitam.

Q V A E S T I O C X I V .

An Fidelium Matrimonium Consumatum sit solubile quoad Vinculum?

LUTHERVS I Capt. Bab. statuere nil audet operari men definiri, Non ab Episcopis; sed duobus deo & bonis. Licit solui etiam Vinculum ob vel distinctionem, vel decennem absentiam alterius: Sic anno 1523. comment. in 1. Cor. 7. Licit solutus, liber sit ethnicus, aut falsus Christianus, aut rixosus, aut quodcumq; peccatum inducat, aut pauper sit, aut nō coniunctos nolint. BRENTIVS in Mast. 19. Quoniam alteri non est commodus: aut quacunque de casu displaceat.

MELANCHTHON in Locis. Licitum vultus fornicationem, aut si alter iniuste discedens altero. CALVINVS In sp. 4. c. 19. §. vii. intransigentiam legem esse, quæ non permitit ligationem Vinculi ob adulterium aut Infidelitatem. Kemnitius sequitur Calvini. ERASMVS anno 1515. docuit licere ob fornicationem etiam vinculum solvi: Sic & Caletanus, & Catherinus: Qui duo tamen se submisserunt Ecclesiæ. Licere tamē maximē volunt in loco.

S V A D E N T istis, quæ ex omnibus colligit Kemnit 1. Lex innocentem nubere alienum vetans priuat iure suo citra culpam. 2. Diuortium à Christo concessum ob fornicationem, esset laqueus insonti, qui Vrbitur. 3. *Mast. 19.* quæritur de dimissione quoad Vinculum, non quoad thorum: nam solam illam norant, qua ducere aliam licet. *Den. 24. Len. 11. 17.* 3. *Ezech. 44.* Ergo, qui dimisit ob fornicationem, & aliam ducit, non mechanatur. 4. *Principio non discedere: subaudi, nisi ob fornicationem.* Si discesserit, iniuste & non ob fornicat. tunc Manere innuptam: ergo si iuste ob fornicationem discesserit, nub: re potest. &c. Bellarm. c. 17. 5. *Mast. 5.* Generalis sententia est: *Qui dimisit vir-*

um, sc. iniuste, excepta fornicationis causa que iusta est; facit eam in sonem moechari. & qui dimissam sonem seu in sonem duxerit, adulterat: Ideo trahere ad altera vota licet in soni: non licet soni, in poenam. Et loca Mar. 10. Luc. 16. quæ silent de fornicationis causa, debent exponi per Matthæum 19, quod liceat ob fornicationem & dimittere, & ducere aliam. 6. Verba, Rom. 7. & 1. Cor. 7. Viuente viro vocabitur adultera, si fuerit cum alio viro. Quia ligata est: haec generaliter capienda sunt; non in casu fornicationis, ait Caietanus, Calvinus, Erasmus, Bucerus Kemnitius. &c q. d. Generaliter mors est expectanda in diremione Viaculi, non autem in Dimissione.

AUTOR. Theologis Diuortium est separatio matrimonii consummati quoad thorum aut Cohabitationem, manente Vinculo: Repudium, soluto vinculo. Iuristis Repudium est seu sponsa seu vxoris: Diuortium solius vxoris. Theologis facto ob fornicationem diuortio, nubere neutri licet, ob permanens Vinculum. 1. Ita S. Scriptura in meo Antichristo p. 3. q. 45. 2. Ita Traditio singula per saecula S. Patrum. Clemens in Can. Apost. can. 43. Vide Bell. c. 16. 3. RATIO. Quia Matrimonium est signum coniunctionis Christi cum Ecclesia in vinculo insolubili; ergo & ipsum est tale. Sic Ang. 1. de bono coniug. c. 7. 15. 18. 24. 2. Si licet, liberis pater fieret vitricus, viuâ matre, ait S. Ambr. in Luc. 16. 3. Repudiis innumeris fieri et porta: ait S. Hier. in Matt. 19. 4. Vbi lex prohibet sonem dimissum nubere? Soluto vinculo quid cum prohibet magis, quam in sonem? Nec ethnici, vbi disciplina vigebat, repudium permittebant, teste Tertull. in Apolog. c. 6.

DICO AD I. Lex ea est Christi, non Papæ: & priuat in sonem sine culpa quidem; sed non sine causa.

AD II. Insoni, si continere nequeat, la-
pse ignoscat, & retineat eam in remediu: nā
dimittere non tenetur. Non autem vi-
deri durum debere, culpis ignoscere cō-
paris, docet S. Aug. ubi supr. Sin' eam re-
tinere non licet; ecce remedium, Matt. 2.
Petite, & accipietis donum continentia: Quid si vxor in morbum incideret per-
petuum? aut ab hoste abriperetur? &c. ita
Augustinus.

AD III. Istud: *Nisi ob fornicat.* Si Ex-
ceptiu: sumatur, tunc sermo est de di-
missione ob fornicationē, perstante vin-
culo: licet Pharisæi interrogarint de di-
missione quoad thorum et vinculum.
Nam in Vinculo sunt duo: Dimissio, &
Potestas ducendi aliam: illam Dominus
concessit ob fornicationem: at hanc o-
mninò sustulit. Si verò Negatiu: accipia-
tur, cum Aug: tunc damus loqui Domini-
num de dimissione quoad vinculum; sed
negamus eam in causa fornicationis.

AD IV. Loquitur de discessione so-
lum ob iustum causam; alioquin si daret
optionem, pugnaret secum ipso, & cum
Euangelio.

AD V. Si prohibiceretur nubere in
poenam; & tamen soluta esset à vinculo;
nubēs non moecharetur, et si matrimo-
nium fieret irritum: quod absurdū. Ne-
que per Matthæum exponuntur sequen-
tes Euangelistæ; iste enim ante hos scri-
psit; & Marcus Romanis, quæ eis Petrus;
Lucas Gentibus, quæ Paulus eis prædi-
carat: non ut supplerent in eo; sed ut
pleudomathæum redarguerent.

AD VI. At plana esse verba dicit S.
Aug. Nec Apostolus unquam addidit
exceptionem. Ei consentiunt S. Patres,
& ratio. Quia docere intendit legem

obligatio ad legem, donec vel Lex abrogetur, vel coniux moriatur; ita morte Christi factum, & Lex mortua est, & homines in alium translati sunt statum, ceu mortui legi veteri.

Q V A E S T I O C X V .

An, & Quæ sunt Impedimenta Matrimonii?

V THERO - CALVINIANI promiscue, ex parte Consensus impedimenta matrimonium contractum Dirimentia admittunt tria, Erorem, Conditionem, Coactionem. Addunt Defectum consensus paterni. Ex parte Personæ, duo simpliciter. Impotentia reddendi debiti, & Ligamen; Duo non simpliciter admittunt, Cōsanguinitatem, & Affinitatem; sc. quoad Gradus in Leuitico designatos: cætera reiiciunt, ac damnant. Melanche, in Loci tit. de Cœugio. Lutherus serm. de Matrim. Duodecim causas in suo Iure effinxit Papa, quibus omnibus matrimonium vel disperget, vel impediatur: Quas tamen fere omnes & reticere, & condemnno.

A V T O R . Impedimenta sunt duplicita: 1. Impedientia; sed non Dirimentia; quæ aduerterantur Matrimonii, non Essentia, sed Solennitati, vel accidenti. Quæ sunt duo:

Ecclesia vetitum; nec non Tempus Feriatū, Impedientia; permittunt facta teneri
2. Impedientia & Dirimentia, quæ Essentialia Matrimonii aduersantur sic, vt cū iis nunquam sit verum matrimonium. Hinc contractum de facto, non de iure irritum redundat. Sunt ea XII.

Error, Condicio, Votū, Cognatio, Crimen, Cultus disparitas, Vis, Ordo, Ligamē, Honestas, Affinis, Si forte coire nequibus.

Hæc socianda vetant connubia; facta retrahant.

Essentialia autem matrimonii sunt tria, 1. Consensus, vt causa Efficiens qui ponit Intentionem: 2. Cum Signo expres-

sus, vt Formâ; quod tale est, qualis Consensus verus, aut fallax: 3. Inter Legitima Personas; quæ sunt Materia. Ex parte Consensus est Ignorantia personæ, vel conditionis, & Coactio. Ex parte Personæ, cetera accidunt omnia.

Porro nos de iis solum, quæ controuertunt Aduersarii.

Q V A E S T I O C X VI .

An Consensus parentum requiratur necessario ad Matrimonium Ratum?

V THERVS Seim. de Matr. Si ex Matrimonio ex consensu parentum contracto, sit nata prole, summa cito matrimonium. Si nondum sit nata, ut post state parentum erit confirmare vel irritare. 2. Erasmus in Dialogo de matr. Inscit parentibus contractum, si Natura sensus adprobat; nec Veterum le. 11. nec Alijs p[ro]fessi, nec Euangelica, aut Apolonica doctrina,

3. Bucerius in Mat. 19. optat reuocari lumen legis ciuiles, quæ vetet contractum parentibus. 4. Brentius in Catech. subiecta eo stare iudicio magistratus: quod sint causa in quibus consenserunt parentum nil opus sit & Kemnitius. CALVINVS. &c.

S VADENT istis, quæ collegit Kemnitius. Exam. pag. 1274. ex predictis. 1. Quia dominici quidam, vt Gropperus in Inst. Colon. affirmant requireri consensum. 2. Talis esse debet coniunctio, vt eius auctor esse Deus posuit. Nam Mat. 19. Quod Deus coniunxit, &c. Et Deus non est autor illius, quod contractum præsumit contrahitur. Nam in quarto Decalogi invenimus liberi obediens parentibus: Id est, exponit Col. Fili obediens parentibus PER OMNIA. Prout id studi Relinquet homo patrem, &c. Et adiutoria vxori, intelligi debet de matrimonio consummato. Sic lex Dei Exo. 22. Deut. 22. Item Num. 30. Si puella quid vult in sacerdotio patris, his irritare potest: ergo & sponsionem matrimonii Deniq[ue] Deus mediante precepto inter duos, sine quo Medio nulla est coniunctio. 3. Iura Ciuitatis irritant sic contracta: que ait in Ciuitatis & naturalis ratio suadet hoc fieri, in iustum, ut iussus parentum procedere debet. 4. Ius Canonicum sep[tem]b[re] iubet idem.

Av.

AUTOR. I. solo parentum consensu, inuitis liberis, fieri matrimonium nequit. Ideo Gen. 23. *Vocemus pueram, & inquireamus eius voluntatem.* Sic & Ius Canonum. Sic RATIO. Quia eorum consensus requiritur, qui formam matrimonii pronunciant: *Ego te accipio in meam, meum.* Hæc enim falla foret absque consentiu contrahentium.

II. Solo prolium consensu, insciis aut inuitis parentibus fieri matrimonium valet; nec parentes seu Magistrat id irritare valet. 1. Sic Esau, Gen. 26. duxit duas, & Gen. 28. duxit & tertiam: & tamen eas scriptura vocat uxores, nec inuiti parentes irritarunt. Iacob, Gen. 29. 30. insciis parentibus legitimè superinduxit tres alias. Tobias, cap. 7 insciis parentibus duxit Saram; nec Angelus eum monuit paterni consensus. 2. Sic Ius Canonum. 3. Sic RATIO. Quia nihil Essentia- lium deest, non Ministri intentio, non Materia, non Forma. Consensus autem plenus est, cui est arbitrii Libertas, & Maturitas consilii non necessaria: subiectio sub parentibus nil obstat, nec adimit libertatem arbitrii. 4. Coniugium seruorum, inuitis Dominis, est firmum: ergo magis liberorum: ac tametsi Ius gentium induxit seruitute, impotens tamē fuit ad ius illud seruis admendum. 5. Lutherani volunt Consummatum valere, ut Luth. Melanch. at copula nec addit pruderiā, nec eximit à patria potestate: ergo solum arbitrium eorum sufficit. Deinde; si iure fuit consummatum; ergo & iure contractum fuit: Si non iure consummatum fuit; ergo nec iure potest irritari. Nec stuprum Virgini factum, efficit matrimonium; Exod. 22.